
 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA CIOCANI 
CONSILIUL LOCAL 
 

 
 

  HOTĂRÂREA NR. 1 
privind acoperirea definitivă a deficitului secțiunii de dezvoltare 

         
 
 
          Consiliul local al comunei Ciocani, județul Vaslui ; 
          Avînd în vedere : 
        -proiectul de hotărîre inițiat de primarul comunei Ciocani, județul Vaslui; 
         -prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 
         Analizînd prevederile H.C.L. privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al comunei 
Ciocani pe anul 2016;  
        În temeiul prevederilor Ordinului MFP nr. 2890/2016 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind încheierea exercițiului bugetar al anului 2016; 
         În conformitate cu prevederile art. 36 alin 2 lit. b, alin 4 lit. a și  art. 45 alin 1 și 2 lit. a din 
Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală,cu modificările şi completările ulterioare; 
 
 
                                                                   HOTĂRĂȘTE  
 
 
 
 Art.1 Se aprobă acoperirea definitivă din excedentul bugetului local al comunei pe anul 2016 
a deficitului secțiunii de dezvoltare în sumă de 492.837,67 lei. 
        Art. 2 Punerea în aplicare a prezentei hotărîri va fi asigurată de către Primarul comunei 
Ciocani, iar cîte o copie a acestei hotărîri va fi înaintată de către secretarul comunei, Instituției 
Prefectului Vaslui , pentru exercitarea controlului de legalitate și se va aduce la cunoștință publică, 
prin afișare, pe site-ul Primăriei Ciocani: www.primariaciocani.ro. 
                                   
                                                               
                                                                                                                            09.01.2017 
                                   
 
                    Preşedinte de sedință,  
                           Budeanu Ion 
                                                                                                    Contrasemnează, 
                                                                                                secretar, Abaza Iosefina            
 
 
 
 
 
 
 
 
 


